Subject:RE: Consulta escrita sobre a Proposta de Parecer sobre o PNI 2030; Aprovação da Ata de 14 e 15 de maio
Date:Mon, 15 Jun 2020 18:59:38 +0100
From:José Barros

To:'CSOP - Conselho Superior de Obras Públicas' <csop@csop.pt>

Exma. Senhora Presidente do CSOP,
Senhora Engenheira Natércia Cabral,

Acuso a receção e agradeço o seu email de 12 do corrente.

Tal como solicitado no mesmo, e no âmbito da consulta por escrito, venho aprovar a Proposta de Parecer do Conselho Permanente do
Conselho Superior de Obras Públicas (CSOP) ao Conselho Plenário, sobre o Programa Nacional de InvesƟmentos 2030 - Junho de 2020,
e designadamente quanto aos seus pontos nº 1  ( Aprovar que integram a avaliação desenvolvida pelo CSOP para emissão de parecer
sobre o PNI 2030 os relatórios da Comissão Técnica, dos Consultores Setoriais, da Unidade Técnica de Acompanhamento de Projetos
(UTAP), assim como os pareceres e contributos dos conselheiros e a informação prestada pelas demais enƟdades, que consƟtuem
anexos autónomos do processo de avaliação), nº 2 (Aprovar, na generalidade, os relatórios seguintes, conforme subpontos 2.1 a 2.3), nº
3 (Aprovar as Conclusões e Recomendações do relatório da Comissão Técnica, seguidamente transcritas, conforme pontos 1 a 61), nº 4
(Aprovar as Conclusões e Recomendações do relatório da UTAP, seguidamente transcritas, conforme pontos 62 a 65 e respeƟvos
subpontos) e nº 5  (Dada a extensão e a relevância dos contributos que resultaram do processo de auscultação, em reforço das
Conclusões e Recomendações dos relatórios a que se referem os itens anteriores (3 e 4), aprovar ainda as Conclusões e Recomendações
seguidamente elencadas, conforme pontos 66 a 118).

Venho ainda aprovar a Ata da reunião plenária realizada nos dias 14 e 15 de maio.

Apresento a V. Exa., Senhora Engenheira Natércia Cabral, os meus melhores cumprimentos.

José António Ferreira de Barros